
   NPT/CONF.2020/PC.III/SR.16 

Подготовительный комитет Конференции 
2020 года участников Договора о 
нераспространении ядерного оружия  
по рассмотрению действия Договора 
 
 

 
Distr.: General 

30 May 2019 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного  

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления  

документооборотом (dms@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета.  

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций  

(http://documents.un.org/). 

19-07616X (R) 

*1907616*  
 

Третья сессия 

Нью-Йорк, 29 апреля — 10 мая 2019 года 
 

Краткий (частичный)* отчет о 16-м заседании**, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 8 мая 2019 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Сайед Хусейн . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Малайзия) 
 

 

Содержание 
 

Организация обзорной конференции 2020 года (продолжение) 

c)  выборы Председателя и других должностных лиц  

d) назначение Генерального секретаря 

f)  финансирование обзорной конференции, включая ее Подготовительный 

комитет  

g)  справочная документация  

h)  заключительный документ (заключительные документы) 

  

 

 * Краткий отчет об остальной части заседания подготовлен не был. 

 ** Краткие отчеты о 8–15-м заседаниях подготовлены не были. 



NPT/CONF.2020/PC.III/SR.16 
 

 

2/2 19-07616X 

 

Заседание открывается в 15 ч 10 мин 
 

 

Организация обзорной конференции 2020 года 

(продолжение) 
 

 c) выборы Председателя и других должностных 

лиц (NPT/CONF.2020/PC.III/CRP.5) 
 

 

1. Председатель привлекает внимание к рекомен-

дациям и решениям, содержащимся в документе 

NPT/CONF.2020/PC.III/CRP.5, касающемся выборов 

Председателя и других должностных лиц Конферен-

ции 2020 года участников Договора о нераспростра-

нении ядерного оружия по рассмотрению действия 

Договора. Он полагает, что Комитет желает принять 

этот документ. 

2. Решение принимается. 

 

 d) назначение Генерального секретаря  
 

3. Председатель говорит, что на своей первой 

сессии Комитет постановил предложить Генераль-

ному секретарю Организации Объединенных Наций 

назначить, после консультаций с членами Подгото-

вительного комитета, должностное лицо для выпол-

нения функций временного Генерального секретаря 

обзорной конференции 2020 года, при условии, что 

это назначение будет впоследствии утверждено на 

самой Конференции. В этой связи он отмечает, что, 

насколько он понимает, Секретарь Подготовитель-

ной комиссии был назначен на должность времен-

ного Генерального секретаря Конференции.  

4. Комитет принимает к сведению это назначе-

ние.  

 

 f) финансирование обзорной конференции, 

включая ее Подготовительный комитет  

 (NPT/CONF.2020/PC.II/1)  

5. Председатель привлекает внимание к доку-

менту NPT/CONF.2020/PC.II/1, подготовленному 

Секретариатом по просьбе Комитета и касающемуся 

сметы расходов на проведение обзорной конферен-

ции 2020 года. В частности, в пункте 3 этого доку-

мента было указано, что расходы, связанные с под-

готовкой и проведением этой конференции и сессий 

ее Подготовительного комитета, не должны иметь 

финансовых последствий для регулярного бюджета 

Организации Объединенных Наций. Эти мероприя-

тия, как было предусмотрено, должны проводиться 

Секретариатом лишь после заблаговременного полу-

чения достаточных финансовых средств от госу-

дарств-участников.  

6. На своем седьмом заседании Комитет утвердил 

правила процедуры Конференции и шкалу распреде-

ления расходов, содержащуюся в добавлении к этим 

правилам. Как полагает Председатель, Комитет со-

гласен с тем, чтобы эти правила процедуры и добав-

ление к ним были включены в качестве приложения 

в заключительный доклад Подготовительного коми-

тета.  

7. Решение принимается.  

 

 g) справочная документация 

(NPT/CONF.2020/PC.III/CRP.6) 
 

8. Председатель привлекает внимание к доку-

менту NPT/CONF.2020/PC.III/CRP.6, касающемуся 

справочной документации обзорной конференции 

2020 года.  

9. Г-н Рожков (Российская Федерация) предла-

гает добавить в этот документ пункт 3 b) bis, в кото-

ром содержалась бы просьба о том, чтобы докумен-

тация, подготовленная Подготовительной комиссией 

Организации по Договору о всеобъемлющем запре-

щении ядерных испытаний и касающаяся ее деятель-

ности, связанной с осуществлением Договора о не-

распространении, была предоставлена участникам 

обзорной конференции 2020 года.  

10. Г-н Вуд (Соединенные Штаты Америки) гово-

рит, что его делегация не может поддержать предло-

женную поправку.  

11. Председатель говорит, что Комитет рассмот-

рит это предложение на одном из последующих за-

седаний. 

 

 h) заключительный документ 

(заключительные документы) 
 

12. Председатель говорит, что, насколько он пони-

мает, Комитет желает отложить рассмотрение этого 

пункта до момента созыва самой обзорной конфе-

ренции.  

13. Решение принимается.  

Обсуждение, охватываемое данным кратким отче-

том, завершается в 15 ч 25 мин.  

 

https://undocs.org/ru/NPT/CONF.2020/PC.II/1
https://undocs.org/ru/NPT/CONF.2020/PC.II/1

